
                                                                  SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

N _____ DEL ____________

Proposta n°  42  del  03.02.2026  

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento della Determinazione Ares Sardegna n. 39 del 13/01/2026 avente ad oggetto  “ 
Procedura negoziata art. 76 comma 4 lett. b) D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di dispositivi per chirurgia  
mini-invasiva ed elettrochirurgia di cui alla CND K, nelle more della procedura di gara di ARES Sardegna.  
Aggiudicazione”. Nomina RUP (fase di esecuzione) e DEC ASL Oristano e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di  
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Collaboratore Amministrativo 
Professionale – Marco Sanna

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile della Struttura Proponente Direttore SC Acquisizione Beni e 
Servizi - d.a. Giuseppe Melis 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n°5 di 
Oristano
  
     SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 8

583022
Font monospazio
61           24/02/2026



                                                              LA DIRETTRICE  GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;

VISTE:  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e 
modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;                                                                 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021  con  la  quale  è  stata  costituita  
l’Azienda  socio-sanitaria  locale  n.  5  di  Oristano,  individuando  anche  la  sede  legale  della  medesima;

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di  
Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 
con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;                                                                                                                   

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, 
ha provveduto, ai  sensi  del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art.  2 del 
D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a 
decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a 
favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale; 

VISTE:
- la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del 
contratto di  prestazione d’opera intellettuale per  lo  svolgimento dell’incarico di  Direttrice Generale 
dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna 
e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

-  la delibera n.  2 del  12 gennaio 2026 del  Direttrice Generale avente ad oggetto:  “Conferma del 
Funzionigramma Aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle 
Strutture afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai 
Distretti Sanitari della ASL 5 di Oristano”;                                                                     

RICHIAMATA la deliberazione D.G n. 188 del 05.05.2023, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis,  l’incarico di direzione della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente ASL 5 di Oristano;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da  
parte delle pubbliche amministrazioni”;

Pagina  2 di 8



DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di  
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che ARES Sardegna, con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 13/01/2026, ha disposto, nelle 
more dell’espletamento della gara centralizzata  a valenza regionale, la fornitura di D.M. per chirurgia mini-
invasiva ed elettrochirurgia di cui alla CND K, destinata alle ASL della Regione Sardegna, in favore degli  
OO.EE.  Arthrex Italia S.R.L., Cardiomed SRL, Dialtec SRL, Erbe Italia S.R.L., Futura Medica SRL, Innova  
Medica  SPA,  Johnson&  Johnson  Medical  SPA,  M.D.M.  SRL,  Medica  di  Pellegrini  SRL,  Medical  SRL, 
Medtronic Italia SPA, Molnlycke Health Care SRL, Olympus Italia SRL, Prodifarm SPA,  Smith & Nephew 
S.R.L., Stryker Italia SRL, Temosa SRL, MediCare Solution SRL, Teleflex Medical SRL, Xanit SRL, per un 
periodo di 12 mesi, fino al 31.12.2026, e comunque non oltre l’attivazione dei contratti discendenti dalla nuova 
procedura di gara, per un importo complessivo pari ad € 11.583.618,36 oltre IVA 22% (€ 14.132.014,40 IVA 
inclusa).
                                                                
PRECISATO che, in forza di quanto previsto dalla L.R. n. 8/2025, dalla nota RAS n. 18489 dell’08/07/2025 e 
dalla nota ARES PG/2025/35729 per tale tipologia di beni è previsto il recepimento e la stipula dei contratti da 
parte delle singole ASL, che dovranno procedere, per le quote di propria competenza, alla nomina dei RUP e 
DEC, all’acquisizione dei  CIG derivati,  all’adozione dell’impegno di  spesa,   all’inserimento dei  contratti  di 
acquisto  sul  gestionale  AREAS,  all’emissione  degli  ordini  NSO,  alla  liquidazione  delle  fatture  e  ad  ogni 
adempimento connesso alla fase esecutiva del contratto.  

CONSIDERATO  che con nota  prot.  PG/2026/0002467 del  19/01/2026,  ARES Sardegna ha  trasmesso la 
Determinazione n. 39/2026, con la quale è stata disposta, nelle more dell’espletamento della nuova gara 
centralizzata, la fornitura di durata annuale  dei  dispositivi medici  classificati con la CND K.  Nella medesima 
nota è stata allegata la tabella riportante  gli Operatori Economici, i CIG padre e la ripartizione delle quote di 
fornitura per singole ASL, successivamente rettificata con nota PG/2026/0011773 del 17.02.2026, dalla quale 
risulta  che  la  quota  di  competenza  della  ASL di  Oristano  ammonta  ad  €   2.027.451,68  IVA esclusa  (€ 
2.473.491,05 IVA compresa), come di seguito riportato:  

Operatore Economico Cig Padre Importo 12 mesi 
Iva esclusa 

Importo 12 mesi 
Iva 22% compresa 

Arthrex Italia S.R.L. B7EE1401C4 € 19.487,00 € 23.774,14

Cardiomed SRL B7EE141297 € 8.370,00 € 10.211,40

Erbe Italia S.R.L B7EE1239D3 € 65.200,00 € 79.544,00

Futura Medica SRL B7EE125B79 € 11.502,00 € 14.032,44

Innova Medica SPA B7EE128DF2 € 15.277,50 € 18.638,55 

Medica di Pellegrini SRL B7EE12C143 € 38.740,00 € 47.262,80

Medical SRL B7EE12D216 € 22.800,00 € 27.816,00

Medtronic Italia SPA B7EE12E2E9 € 15.831,47 € 19.314,39

Molnlycke Health Care SRL B7EE12F3BC € 45.910,00 € 56.010,20 

Pagina  3 di 8



Olympus Italia SRL B7EE132635 € 483.278,00 € 589.599,16

Prodifarm SPA B7EE133708 903.085,71 € 1.101.764,57

Temosa SRL B7EE13ACCD 205.992,00 € 251.310,24

Teleflex Medical SRL B7EE138B27 25.500,00 € 31.110,00

Xanit SRL B7EE13CE73 166.478,00 € 203.103,16

TOTALE COMPLESSIVO € 2.027.451,68 € 2.473.491,05

TENUTO CONTO  della programmazione delle acquisizione di  beni e servizi  di  questa ASL per il  triennio 
2026/2028, approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 216 del 14/11/2025;   

RITENUTO  OPPORTUNO, a  seguito  di  un’analisi  dei  consumi  riferita  all’anno  2025,  impegnare  per 
l’esercizio 2026, per i dispositivi medici  classificati con la CND K, la somma di  € 700.000,00 IVA inclusa, 
fatta salva, comunque, la possibilità di chiedere un incremento del conto, in caso di ulteriore fabbisogno;

DATO ATTO  
- che l’art. 45 del D.lgs. 36/2023, dispone che le Stazioni appaltanti destinano le risorse finanziarie a valere  
sugli stanziamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nella  
misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di  
affidamento le quali  sono ripartite per ogni  opera,  lavoro,  servizio e fornitura,  tra il  RUP e i  soggetti  che 
svolgono le funzioni tecniche, nonché tra i loro collaboratori, con le modalità ed alle condizioni di cui ai commi 
da 3 a 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

-  che  la  costituzione del  fondo e  l’erogazione degli  incentivi  è  subordinata  alla  stipula  del  contratto  con  
l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 18 del suddetto decreto; 

-   che  la  ASL  di  Oristano  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n°  240  del  02/12/2025  ha 
approvato il regolamento per la determinazione e la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui  
all’art. 45 del D.lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici;
                            
RILEVATO pertanto che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata prevista è articolato 
come segue:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo fornitura  D.M. classificati con la CND K – chirurgia 
mini-invasiva ed elettrochirurgia - per 12 mesi € 2.027.451,68

B Sub Totale € 2.027.451,68

C IVA 22% € 446.039,37

D Spese per incentivi ex art. 45 del D. lgs 36/2023: 

Fascia importo zero - € 1.000.000,00: 2% € 20.000,00

Fascia importo € 1.000.001,00 – € 3.000.000,00: 1,80% € 18.494,13

TOTALE spese per incentivi ex art. 45 del D. lgs 36/2023 € 38.494,13 

Valore complessivo della fornitura – Totale quadro 
economico (A+C+D) € 2.511.985,18  

Pagina  4 di 8



RITENUTO di dover accantonare la somma di € 38.494,13 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le 
funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la quale verrà successivamente ripartita e 
liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo 
le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  nel  Regolamento  aziendale  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario 
Straordinario n° 240 del 02/12/2025  e verranno imputati come di seguito descritti, precisando che la somma 
degli incentivi sarà determinata sugli importi utilizzati:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO Importo complessivo

ASSL5 2026
Accantonamenti Incentivi 
funzioni tecniche art. 45

D.lgs 36/2023)

 
€ 38.494.,13

RILEVATO che, in relazione al presente recepimento, questa ASL debba procedere alla nomina del RUP 
(relativamente alla fase di esecuzione) e del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 15 comma 4 e dell’art. 114, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 come di seguito individuati:

• Responsabile Unico della fase esecutiva del contratto,  ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023, il Dott. Marco Sanna, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio presso la S.C. 
Acquisizione Beni e Servizi – con il supporto della Sig.ra Manuela Cocco, Operatore Tecnico afferente 
al medesimo Servizio - che provvederanno alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in 
merito al contratto alle condizioni, modalità, termini, prezzi stabiliti nella Determinazione Dirigenziale 
Ares Sardegna n. 39 del 13/01/2026  e nella relativa documentazione di gara;

• Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  degli  art.  114  comma 1  del  D.Lgs.  n.  36/2023, 
Dott.ssa Silvia Demuru, Dirigente presso il Servizio Farmacia Ospedaliera della ASL di Oristano, che 
provvederà  all’emissione  delle  singole  richieste  di  approvvigionamento  nei  limiti  del  fabbisogno 
indicato nel prospetto sopra riportato, nonché al coordinamento di tutte le attività - ivi comprese quelle  
di natura tecnico-contabile - necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto.

  
RITENUTO, pertanto, necessario recepire il contenuto della Determinazione Dirigenziale n. 39 del 13/01/2026 
con la quale  Ares Sardegna ha disposto l’affidamento, in favore degli OO.EE. indicati nella tabella sopra 
riportata, della fornitura di Dispositivi Medici classificati con la CND K - dispositivi per chirurgia mini invasiva ed 
elettrochirurgia - destinata alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Sardegna, per un importo complessivo, 
riferito  alla  ASL di  Oristano,  pari  ad   €  2.027.451,68 (IVA esclusa), per  un  periodo  di  12  mesi,  fino  al 
31.12.2026, come da prospetto sopra riportato, e comunque non oltre l’attivazione dei contratti discendenti 
dalla  nuova  procedura  di  gara, fatta salva  sempre  la  clausola  di  risoluzione  anticipata  in  ipotesi  di 
sopravvenute  esigenze  pubblicistiche  e/o  in  caso  di  eventuale  contemporanea  aggiudicazione  delle  gare 
centralizzate nel corso di vigenza contrattuale o ancora nel caso di attivazione di iniziative in riferimento ai 
d.m. di cui trattasi da parte di soggetti aggregatori quali CONSIP S.p.A. o CAT Sardegna.

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

                                                                                DELIBERA

Pagina  5 di 8



Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1. DI PRENDERE ATTO e recepire il contenuto della Determinazione Dirigenziale  n. 39 del 13/01/2026 con la 
quale  Ares Sardegna ha disposto l’affidamento della  fornitura di D.M. classificati con la CND K - dispositivi 
per chirurgia mini invasiva ed elettrochirurgia - destinata alle ASL della Regione Sardegna per un periodo di 12 
mesi, fino al 31.12.2026, e comunque non oltre l’attivazione dei contratti discendenti dalla nuova procedura di 
gara, che, con riferimento alla ASL di Oristano, individua i seguenti OO.EE: Arthrex Italia S.R.L., Cardiomed 
SRL,  Erbe Italia S.R.L., Futura Medica SRL, Innova Medica SPA, Medica di Pellegrini SRL, Medical SRL, 
Medtronic Italia SPA, Molnlycke Health Care SRL, Olympus Italia SRL, Prodifarm SPA, Temosa SRL, Teleflex 
Medical  SRL,  Xanit  SRL per  un  importo  complessivo,  pari  ad   €  2.027.451,68 IVA esclusa ovvero  € 
2.473.491,05 IVA compresa.

2. DI PRECISARE  che  la  durata dell’appalto è stabilita in  12 mesi, e comunque non oltre l’attivazione dei 
contratti discendenti dalla nuova procedura di gara, fatta salva sempre la clausola di risoluzione anticipata in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche e/o in caso di eventuale contemporanea aggiudicazione delle 
gare centralizzate nel corso di vigenza contrattuale o ancora nel caso di attivazione di iniziative in riferimento 
ai d.m. di cui trattasi da parte di soggetti aggregatori quali CONSIP S.p.A. o CAT Sardegna,  come previsto 
dalla Determinazione ARES n. 39 del 13/01/2026.

3.  DI  STABILIRE  che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  €  700.000,00 IVA 
compresa,  verrà  registrato  pro  quota,  sul  bilancio  d’esercizio  2026  e  attribuito  dal  sistema  autorizzativo 
aziendale 2026, come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO 
AUTORIZZATIVO MACRO NUMERO 

CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 
IVA INCLUSA

2026 ASSL5 1 A501010603 Acquisti di altri dispositivi 
medici  

€ 700.000,00 

4. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento, così articolato:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo fornitura  D.M. classificati con la CND K – chirurgia 
mini-invasiva ed elettrochirurgia - per 12 mesi € 2.027.451,68

B Sub Totale € 2.027.451,68

C IVA 22% € 446.039,37

D Spese per incentivi ex art. 45 del D. lgs 36/2023: 

Fascia importo zero - € 1.000.000,00: 2% € 20.000,00

Fascia importo € 1.000.001,00 – € 3.000.000,00: 1,80% € 18.494,13

TOTALE spese per incentivi ex art. 45 del D. lgs 36/2023 € 38.494,13 

Valore complessivo della fornitura – Totale quadro 
economico (A+C+D) € 2.511.985,18  

Pagina  6 di 8



5. DI ACCANTONARE  la somma di € 38.494,13 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le funzioni 
tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  la  quale  verrà  successivamente  ripartita  e 
liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo 
le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  nel  Regolamento  aziendale  approvato  Deliberazione  del  Commissario 
Straordinario n° 240 del 02/12/2025   e verranno imputati come di seguito descritti, precisando che la somma 
degli incentivi sarà determinata sugli importi utilizzati:

Ufficio 
Autorizzativo

Anno di esercizio CONTO Importo complessivo

ASSL5 2026
Accantonamenti Incentivi 
funzioni tecniche art. 45

D.lgs 36/2023)

 
€ 38.494,13

6. DI NOMINARE quali:
• Responsabile Unico della fase esecutiva del contratto,  ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D.Lgs. 

36/2023, il Dott. Marco Sanna, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio presso la S.C. 
Acquisizione Beni e Servizi - con il supporto della Sig.ra Manuela Cocco, Operatore Tecnico afferente 
al medesimo Servizio - che provvederanno alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in 
merito al contratto alle condizioni, modalità, termini, prezzi stabiliti nella Determinazione Dirigenziale 
Ares Sardegna n. 39 del 13/01/2026  e nella relativa documentazione di gara;

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai sensi degli  art.  114 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023,  la 
Dott.ssa Silvia Demuru Dirigente presso il Servizio Farmacia Ospedaliera della ASL di Oristano, che 
provvederà  all’emissione  delle  singole  richieste  di  approvvigionamento  nei  limiti  del  fabbisogno 
indicato nel prospetto indicato in premessa, nonché al coordinamento di tutte le attività - ivi comprese  
quelle di natura tecnico-contabile - necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto.

7. DI DESTINARE, nell’ambito del monte complessivo degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.Lgs.  36/2023,  come sopra  determinato,  l’accantonamento  della  percentuale  prevista  dal  comma 2  del 
medesimo articolo in favore di Ares Sardegna, per i compiti svolti dal personale della stessa nell’ambito della 
procedura di affidamento,  nella misura massima del 25% del totale, come disposto dal comma 8 del citato 
articolo. 

8. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

• al Direttore dell’Esecuzione dei contratti ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-
finanziarie per gli adempimenti di competenza;                                                                       

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

         LA  DIRETTRICE GENERALE
          Dott.ssa Grazia Cattina

Pagina  7 di 8



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________

Il Direttore della S. C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o 
suo Delegato _______________________________

Pagina  8 di 8

583022
Font monospazio
24/02/2026           11/03/2026


		2026-02-24T10:11:17+0100
	Marco Sanna


		2026-02-24T11:18:32+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-24T14:04:36+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T15:08:58+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




